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CJIYKBEH BECHUK

9 nrapr 2022

Ha Perylinka Cenepria Makenomstja

614,

Bp3 ocHoBa Ha unen 87 ctas (3) o7 3aKOHOT 33 MHHC-
panun cypoBunH (,,Cnyxber BecHuk Ha Penybunka Make-
pounwuja“ op. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MuHHCTCpOT
38 EKOHOMHMja JI0HECe

IIPABHJIHHK
3A COIPIKMHATA HA INTAHOT 3A YIIPABYBAIBE
CO OTHAH OO MHHEPAJHH CYPOBHHH

Unen 1
Co 0BOj NMpaBHNHUK ce NpONHIIYBA COAPYKHHATA Ha
THaHOT 28 yUpUBYBabe CO OTLE) 0] MHHEpPWIHH Cypo-
BHHH.

Unen 2

3a MHCTanauuuTe 3a OTNaj Of MHHEPaNHH CYPOBHHH
xkaacHUIMpaHu BO KaTeropuja A, coriacHo wieH 91 on
3aK0oHOT 3a MHUIIEpaniy cyposuiy, [InanoT 3a ynpasyBaine
CO OTHAaZ Of MMHEDAaNHH CYDOBMHH (BO MOHATaMOIIHHUOT
TekcT: IinagoT) Tpeda Na rM COOpPKH HAJMANKY CASOHHTS
TIoTJIaBja;

1. He-rexnugko pesnme;

2. Borenuu objacuysama,;

3. IIenu Ha [InaroT;

4, Ctpyxtypa Ha [I1anoT;

5. Knacuipukanuja Ha WHCTananujaTa 3a OTHAN O MH-
HEPAITHH CYPOBHHH;

6. Kateropuzannja Ha OTIaR OO MHHEPAIHH CYPOBHHE
CO TIPHKRKYRAILE HA

- OCHOBHH HH(OPMaLIEH 3a eKCOTOTAHOHOTO [IOfE,

- TIpHpOZ2 Ha 0TOaf0T O MUHEPATHH CYPOBHHH (jamgo-
BMHATA) H HAYHH Ha TOCTANYBALE I

- reoMeXaHUYKH KapaKTepHCTHKH Ha 0TI Of MHHe-
PEILHH CYPOBHIH,

7. Msrpazfa u ynpaByeame co HHCTANAUHJATA 38 OTIAl
O]l MHHEPAJIHU CYPOBHHY;

8. TlpoucHa Ha PHIKLMTS HO KHBOTHATA CPCAHHA H
3ApaBjeTo Ha Iyl ero;

9. MpeneHitija HA PHIHIINTE H MEPKH HA 3aIITHTA;

10. TInaH 3a BOHpeAHH COCTOjOH;

11. Inad 338 MOHHTOPHHI' Ha MEDKHTE 33 HAMAlyBithe
Ha BJIHjaHHETO BpP3 JKHBOTHATA CPefHHa H

12. lpennor naaH 3a 3aTBapabhe, TPHKA HO 3aTRAPAbEe-
TO H MOHHTOPHHT Ha HHCTATAUKjaTa 33 OTIal OX MHHepad-
HH CYPORHHH { €O [IpOLIEHA Ha NPHAPYKHNTE TPOLIOLH).

Unen 3

3a HHCTaTalMHTEe 33 OTI&N OF MHHEPaJHH CYPOBHHH
KOH He ce wiIacH(UIHpaHH BO KaTeropHja A, COTNacHO
gieH 91 on 3axoHoT 3a MuHepanHu cyposunH, Ilnamor
Tpeda Ja I'H COAPMKU HAJMATIKY CHEHHHTE IIoTnaRja:

1. OnmTH noaaToNH 3a H3TOTBYBAYOT M 32 MHCTANAlY-
jaTau

2. He-TexHHYko pe3HMe BO KO€ ce JaBaaT HaBOJH 3a
AIPAYHANTE 32 KIACH(HKAIHMja Ha HHCTANALHK|a/MPOCTOPOT
33 JETOHHpPARkE H KATETOPH3AUH]a HA OTNAA Off MEHEPAIHH
CYPOBHHHE KaKQ HeoIlaces.

Kon Hnanot of cTaror 1 Ha OBOj WiIeH C& JOCTARYBAAT
CNEHATE MORATOIIH!

- ONHC Ha TeXHOJOTHjaTa Ha EKcTpakuuja, obpa-
forKa/ponecHpame M AeNoHHpase Ha OTIAT0T O MHHE-
PaJHH CYPOBHHI,

- KAapakTEePHCTHKH Ha OTNANOT O MHHEpanHH CYpo-
BHHH;

- MAarpHLE Ha [POLEHA H& DHIMUNTE 110 KUBOTH#IA
Cpe/kHa ¥ 3PaBjeTo HA NYTeTo;

- [HIaH 33 MOHMTODHHF Ha MEpKHTE 33 HaMalyBake Ha
BITHJAHHETO BP3 JKUBOTHATA CPENHHA U

- DPEAaoT IaH 33 3aTRAPAILE, TPHKA [0 3aTBApamkeTo
H MOHHTODHHT Ha HHCTaJlallHjaTa 3a OTIaJ Off MHHEDARHH
CYPOBHHH (CO NPOLEHA Ha IPHIAPYHHTE TPOLLIOLHM).

Unen 4
OB0] NpaBHIHHK BJIETYBd BO CHI& HAPEAHHOT IGH OX
Aenor Ha ofjapysarsero ko ,Caym@en peciik 11a Penyd-
nura Cepepra Maxegoruja®,

Bp 74- 1017211
25 therpyapu 2022 romna
Cromnje

MuHHCTep 32 EKOHOMEL2,
Kreshnik Bekteshi, cp.

NE bazé té nenit 87 paragrafi (3) 1€ Ligjit pér Endét e
para minerale {,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé* nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192 [ 15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
ministri i Ekonomisé miratoi

. _RREGULLORE )
PER PERMBAJTJEN E PLANIT PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NGA LENDET E
PARA MINERALE

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet pérmbajtja e Planit pér
menaxhimin e mbeturinave nga 1&ndét e para minerale.

Neni 2

Pér instalimet pér mbeturina nga 1€ndét € para minerale
t€ klasifikvara né kategoring€ A, n€ pérputhje me nenin 91
t& Ligjit p&r 1éndét e para minerale, Plani i menaxhimit t&
mbeturinave nga [éndét e para minerale (né tekstin e
wétejing, Plant) dulicl i pénnbajé s& paku Kapilujt si
vijon:

1. Pérmbledhje jo-teknike;

2. Sgarime hyrésc;

3. Qéllime & Planit;

4. Struktura té Planit;

5. Klasifikim i instalimit pér mbeturinat nga &ndét e
para minerale;

6. Kategorizimi i mbeturinave nga léndét e para
minerale me paragitjen e:

~ informacioneve themelore pér fushén e eksploatimit,

- Natyra e mbeturinave nga léndét e para minerale
(zgjyrat) dhe ményra e veprimit dhe

- Karakteristikat gjeomekanike t€ mbeturinave nga
léndét e para minerale;

7. Ndértimi dhe menaxhimi i instalimit pér mbeturinat
nga 1éndét e para minerale;

8. Vierdsim i 1rezikut ndaj mjedisit jet8sor dhe
shéndetit t& njerézve;

9, Parandalitn i rrezikut dhe masa pér mbrojtje;

10. Plan pér gjendje t€ jashtézakonshme;

11. Plan pér monitorimin e masave pér reduktimin e
ndikimit né mjedisin jet€sor dhe

12. Propozim plan pé&r mbyllje, pérkujdesje pas
mbylljes dhe monitorim 1 instalimit pér mbeturinat nga
léndét e para minerale {me vlerésim t€ shpenzimeve
shogéruese).

Neni 3
Pér instalimet pér mbeturina nga 1&ndét ¢ para minerale
qeé nuk jané t& klasifikuara né kategoring A, né pérputhje
me nesin 91 (8 Ligjil pér léndél ¢ para minerale, Plani
duhet t€ pérmbajé sé& paku kapitujt si vijon:
1. T&é dhéna & pérgjithshme pér pérpiluesit dhe pér
instalimin dhe
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2. Pérmbledhje jo-teknike né t€ cilén jepen supozimet
pér arsyet e klasifikimit t€ instalimithapésirés pér
deponimin dhe kategorizimin ¢ mbeturinave nga 18ndét e
para minerale si t& parrezikshme.

Planit nga paragrafi 1 t&€ kétij neni i shtohen & dhénat si
vijon:

- pérshkrim 1 tcknologjisé s nxjerrjes,
pérpunimit/procesimit dhe deponimit t& mbeturinave nga
1&ndét e para minerale;

lkarakteristiknt e mbetunnave nga lendet e para
minerale;

- matrica e vlerésimit t& rrezikut ndaj mjedisit jetésor
dhe shéndetit t& njerézve;

- plan pér monitorimin e masave pér t€ reduktuar
ndikimin né mjedisin jetésor dhe

- propozim plani pér mbylljen, pérkujdesje pas
mbylljes dhe monitorimin e instalimit pér mbeturina nga
[éndét e para minerale (me vlerésim t€ shpenzimeve
shogéruese).

Neni 4
Ky ligi hyn né fuqi né ditén e radhés nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut®.

Nr. 24-1012/1
25.2.2022
Shkup

Ministér i Ekenomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

615.

Bpz oceosa Ha 4wiacH 13 cTaB (5) ox 3akoHOT 32 MUHC-
panuu cyposuad (,,Cnyxben BecHMk Ha PenyOnka Make-
aommja“ 6p. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), MuuHcTEpOT
32 CKOHOMHja JOHECe

NIPABHJIHHK
3A COAPAHHATA H HAYMHOT HA H3PABOTKA HA
CTYAHJATA 3A OIIEHA HA BIUJTAHHETO H PEXIH-
MOT HA MMHEPAJTHMTE, TEPMOMHWHEPAJIHUTE,
TEPMAJTHNUTE BOIH H MHHEPATTHHITE BOJJH 1
TACOT CO,

Unen 1
Co oBoj NpaBUIHHK CE IPOLHLIYBA CONPKHMEATA H Ha-
UMHOT Ha H3paGoTka va CTydpjaTta 3a oueHa HAa BAMjaHME-
TO B PEXHUMOT 11a MHHEPAIHATE, TePMOMEHEPATHITE, Tep-
MajIHUTEe BOIY H MUHepanHuTe Bogu H racot CO,.

nen 2

CryaHjaTa 3a OLIEHa Ha BIHJaHHETO M PEKUMOT HA MH-
HEpantuTe, TePMOMHHEPATHHATE, TEPMATHHTE BOOM U MH-
HepanHute sogu u racor CO, (RO NOHATAMOINEH TEKCT:
CrynujaTa) TH COAPIKH CRETHHUTE MOZATOLH:

1} Onre mogaToun 3a Cryaujara;

2) TexcTyaned gen 4

3) Tpadmaku aen.

Uren 3

OmmtHTe nogaTonx 3a CTyAHjaTa ¢e COCTOJAT 0L

1) Hacnop ma Cryaujara, Ha3HE Ha NIPAaBHOTO JIHIE KOS
ja M3paboTHNo, MOTIHC HA NMUETO HOCHTEN HA M3pabotka
Ha CTyariaTa, MecTO ¥ rognHa Ha u3paborka Ha CTynujara
¥ TIeYaT Ha NIPaBHOTO JIHLE - HMATel Ha OBJIACTYBAKETO H

2) Crucok Ha copabOTHHUH KOH YUECTBYBAJIE BO H3Pa-
Gotkarta Ha CTyaujaTa M HEBHK HOTITHCH.

Unen 4
TekeryansHuoT Acn Ha CTyaujaTa ce COCTOM OJ:
1) Boeex;
2) MeTeoponomKH KapakTepHCTHK,
3) Xuaporpaficki H XMAPOIOIIKH KapaKTePHCTHKY;
4) TeonsopdronoHKH KAPaKTSPHCTHKH HA TEPEHOT,

5) T'eonouka rpanda:

- NMpHKa3 Ha MHTONOIKHOT COCTAB H

- TEKTOHHKA,

6) Ilpernen Ha NMPeTXOZHC M3BPINEHH XHAPOTEONOMIKH
HUCTPaKYBaka H OUeHAa Ha CTEACHOT Ha XHIPOTEOIOLIKA
HMCTPaKEHOCT;

7) XuApOoTconoWKH KapakTCPHCTHKH Ha TCPCHOT!

- THI Ha H34aHH,

- XMADOAMHAMMYKH KapaKTEePHCTHKH H

- xHpporeolonika QYHKOK|a Ha H3JaHUTE;

8) XnaporoononIxy napaMeTpH a H3AAINTG:

- AMMEH3MH, IPaHKIHY M Nonoxk0a Ha M3NAHCKUTE 30HK,

- YCJIOBH 32 JOPMUPALE HE MEHEDAIHHUTE, TEPMOMHHE-
PaJIHHTE, TePMAIHKETE BOAH H MHHCPATHHTE BOJHM H TacoT
CO'.’.s

- cyGapTecKH ¥ apTecKH NPHTMCOLM, HHEOA M NPaBLH
Ha IBH/KEH:E HA MMHEpalHHTe, TEePMOMHHEPATHHMTS, Tep-
MATHHTE BOJM M MHHepaltHUTe 8o 4 raceT CO,,

- OTpefienyBamke Ha XHAPOFEONOUIKHTE NHapaMeTpH
(MOkHOCT, KoedHIMEHT Ha (HITpalHja, KOe(QHIHEHT HA
BOTOTPOBOAHOCT, CHEIM{IIYHA H3AAIIHOCT, H3NALIHOCT,
PATKyC Ha BIHjaHHE Ha CKCNI0ATALMOHNTE 00jEKTH, mHe-
30TIPOBOIHOCT, HHBOIPOBOJHOCT H CH.} HA H3JAIHTE H

- KBAJTHTET HA MHHEPATHHTE, TEPMOMHHEPATHHTE, TEp-
MATHHTE BOAH M MHHEpaNHETe Bogu u racoT CO;y,

9} PesepBH Ha MHHEPAlHHTE, TEPMOMHHEPATHHTE,
TEPMAaIHHTE BOAH H MuHepanuuTte Boay u racot CO;m Toa:

- THHAMHYKH Pe3epBH,

~ CTATHIKH Pe3epBH H

- EKCILIOATALIHOHH PE3EPEH;

10) Brnanc Ha MHHEpPATHHTE, TepMOMHHEpPAIHHTE,
TEPMANHATE BONU W MUHEpanHHTe BoaH ¥ racoT COy;

11) Onela Ha CTEICHOT Ha XMPOTCOICHIKE HCTPaKe-
HOCT ¥ HCKOPHCTEHOCT;

12) IIpeanor npocTop 3a AETANHE XHAPOreOIOMKH He-
TpasyBama cO MPHKa3 Ha NPCIBHACHH HCTPAXKHN H HCHH-
TaTeNH! XHAPoreoaonIkH paboTy;

13) I'e0NOIIKO-EKOHOMCKA OLIGHA 33 IEePCHEKTHBHOCTA
Ha NPOCTOPOT M OLEHA Ha NMoJ0GHOCTA BC OAHOC HA H3-
rpan6a Ha HOBH EKCIHIOATAHHOHK 00)eKTH;

14) 3amrHTa Ha MOJZEMHHTE BOIM;

15} 3awry4ouu ¥ Ipenopaky H

16) Cnixcox Ha KOpHCTEHA TUTEPATYDA.

Unen 5

TpadmuxuoT gen Ha CTyaujaTa ce cocTon ol

- IperIenHa reosIouika kapra so passep 1: 100 000;

- XHAPOreo/IoIKa kapTa Bo pasmep 1 : 235 000;

- HeTaIHa XHAPOTEONOIKa KapTa Bo pasmep 1 : 10 000;

- HampedeH XUAPOreonomKH npodmn so pasmep 1 : 10
000;

- HaMOMKEeH XHUAPOTEOMOMKE TIpohi Bo pasmep | : 10
000;

- TECTOBM Ha UPNEe Ha XHAPOreOHOMKHTe ofjeKTH
(6yHnapu, AynHaTHHHA H CIL.);

- XMAPOTPaM Ha UPHShE HA XMAPOreonOUKNTE objeKTH
(Gynapi, ZynHaTHHHE W CIL) K

- IHjarpaMH 32 ONPEAENYBame Ha XHIPOTCONOMKMHTE
NIApaMETPH HA BOLOHOCHNTE CPBIHHH {MOKHOCT, KoehuilH-
eHT Ha (QmITpanuja, KoedHUHEHT HA BOIOIPOBONHOCT,
coenudHYHa H3IALIHOCT, H3TALIHOCT, PAIMYC HA BIH]aHHe
Ha eKCIUIOATALMOHNTE 00jeKTH, HHEe30HpOBOIHOCT, HIBOI-
POBOXHOCT # CIL.).

IpaduuxnoT nen cogpsku 1 [punor koj ce cocToH OR:
HACIOB, pasMep BO kof e uipaboren [IpuaoroT, ocHoBa Ha
HpHAOTOT U cOOABETHA NMETeH/Ia HA OCHOBATA.

Unen 6
Cryaujara ce n3ipafoTyBa XaKo TBPAO YKOpHUYEHA KHH-
ra Bo xapTieHa (opsMa ¥ BO €NeKTPoLcKa fopMma.



